Los caracteres del documento son de principios del siglo XIV, (Nofa del Sr. Yanguas.)

Para llenar los muchos clares que estin gastidos en el original, hemos puesto por nota lo
que dieen en los mismos pirrafos los fueros du Caparroso, de donde estd tomado el de Santa

Cara, y notado tambien alguna variauts.
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co den duos homines de Santa Cara fidanza............ aut in Santa Maria:
et si homine de alio loco habuerit firmare ad.............. Santa Cara det
uno homine de Santa Cara et alium unde potuerit fidanza...............
..... en Santa Cara, et que intraverit fidanza de jura pectet LX solidos.

Per nullo................. (2) baslone, neque ferro, en Santa Cara.

Et si homine de alio loco in pignus..........ceeeeea(3)enneeensnnn.. man-
dare directum in Santa Cara é pignoraret en Yruynna, aut in Sangiiesa.
veveeenanannse. Garrera peclet LX solidos.

Et si maculaverit in caput, aut in face, pectet CCC solidos............
vervnnees (&) si occiderit enm D solidos.

Et si homine de Santa Cara fuerit fidanza ad homine de alio loco non
sedeat per metum de seinnor, neque per metum de domina prender pig-
nos: et si estutirent (5) pignos pectet LX solidos.

Et si hominem de alio loco imposuerit furtum super homines de San-
ta Cara debet se diluminare cum duobus homines é debet jurare sive é..
«e.ss.+(6) et si fuerit probalum tres vices in propia cuarta vice ad forca.

E imposuerit homicidium super hominem de Santa Cara debet (7) se
deluminare (8) cum quatuor homines & debet................... (9) sive &
tres homines.

Et de tiempo vetato (10) habet seinor medielate et vicinos medielate:
¢ non habet fuero per homicidium, neque per calumnias cum alio arrobo
RS s avenias (1) pesa que aduxit rex don Pelro.

De erbalicos senior de villa medietate é........ vevsese. hOmines qui
habent hereditate en Santa Cara ad hora {12) quitant sent duos ho.......
«....... 81 fuerit pedon, pedon; et si cabaillero, cabaillero: et si hoc non
fecerint............. LX solidos aut perdant hereditate.

Homines de Santa Cara non vadant in hesle............. (13) appelli—

(2)  Las palabras gastadas en ¢l original, deben ser: judicio non habet, Capar. Per tolum
Judicium non habet bastone, nec fervo.

(3) Capar. el si homine de alio loco in primis non demandaret divectum in Caparros, é pig-
noraret in Irunia, aut in Estella, aul in Carrera peilet LX solidus.

(&) Capar. el si maculaberit in capul, aul in facie, peitst CCC. solidus, € si occideri
sum V. C.

f5) Capar. oscurrent.

(6) Capar. ¢ debel jurare sive é alium, el si [ueril probalum.

(7)  Capar. ¢ debel,

(8) Capar delibrare.

(9)  Capar. el debet jurare, sive ¢ III homines.

(10) Capar. de ipso velalo.

(i1) Capar. et non habel foro de arrobo si non cum illa pesa que aduxil.

(12) Capar. ad hora de quesie metan sendos homines si [uerit cabalero, cabalero; et si
fuerit pedon.....

(13) Capar. non habeat foro de hoste sel habent [uero de apellido cum pane de fres dias.
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do cum pan de tres dias, et qui non fuerit en appeillido peclet....... (14).

Homines de Santa Cara, si maculaverint unum ad alterum ¢ non se
reclamaverint ad palacium non pectet calumpnia.

Seinnor qai manda Santa Cara, si prenderit carne usque ad tres vi—
ces, & non peitaret non prendat mais; et si prendiret........... (15) asuso
esculant se. Facla carla ista. I. era in mensi novembris me Dei gralia
regnante in Aragone vel in Pampilona, et in Superarbi, vel Ripam Gur—
cia, Alfonsus frater meus in Bile, Estephanus episcopus in Osca, Ponlius
episcopus in Barbastro, Petrus episcopus in Iruynna, Comes Sancius in
Oro et in Falces, Senior Galin Sanchiz in Funes, Senior Eneco Furtunio-
nes in Santa Maria de Uxua, et in Caparros.=Signum rege Sancy Na—
varre.==Signum regis Petro Sanchiz.=Signum regis Aldefonsus.—=Ego
Sancius, per Dei gratiam Pampilonensium rex hane cartam laudo é con—
firmo sicut superius scriptum est. Ego Garsia sub iusione Domini mei
regis hanc cartam scripsi et hoc signum feci.

(14) Capar. peitel arrobo frigo ¢ arrobo ordio.
(15) Capar. of ai prendirel da ires vices 6 sus0.
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Fuero de Santa Cara ortorgado en el aiio de {191 por el rey de Na-
varra D. Sancho el Sabio.

Archivo de Comptos, Cart.0 1.0 pig. 1&5. Papeles sueltos, leg. 2, carp. {.

'n nomine Domini Iesu Crispti. Notum sit omibus hominibus, tan presen-
tibus quam futuris, quod ego Sancius, Dei gratia, rex Navarre facio
hane cartam donacionis et confirmacionis de foro, ad totos illos meos po-
pullatores qui modo sunt vel qui de inceps erunt in Santa Cara, placuit
itaque michi et ideo libenti animo, el spontanea voluntate, predictis
meis populatoribus de Santa Cara, dono et concedo ut habeant tale forum
quod uno quoque anno, ad festum Sancte Marie de agosto, donen michi
vel domino qui tennerit illam villam meam manum de una quaque casa
quatuor solidus: concedo etiam illis ul non habeant unque magis meam
claveriam in illa villa neque alicuius domini qui teneat illam villa pro
meam manum, et no faciam ullam facenderam, et non donent unque
alliam pelicionem , nisi prescriptos denarios uno quoque anno, sup
hec aut concedo illis et posteritate eorum ut in suos pleictos,, et in
suos judicios, habeant talem forum quale habent illi de Caparros.
Istut scriptum forum dono et concedo suprascriplis meis populatori—
bus de Santa Cara, ut habeant illus ipsi et generalio eorum per se-
culla cuncta, salva mea fidelitate et de omni mea posteritate. Ad con—
firmalionem itaque suprascriptorum hanc cartam meo signo quod subse—
quitur mea propia mano, facto confirmo. Facta carta in Olit, mense
aprili era M.CC.XXIX: regnante me Sancio, Dei gratia, rege in Na-
varra et Pampilona: sub meo dominio Petro exislente episcopo in Pam-
pilona, Almoravit tenente Aibarr per meam manum, et Martino de Subi-
za (alipienzo, Bartholomeo de Rada Santum Martinum de Unx, Eneco
Doriz Erga, Michaele de Lerat Funes, Petro Martiniz de Lebet Artasom-
na, Egidus de Aibar Stellam, Marlino de Aibar Maranion, Garcia Petri
de Morieta Portellam, Petro Remirez Victoriam, Garsia de Bazta Diacas-
tellum, Petro Latrone Aizlucea, Furtado Cahitegui, Garcia de Oriz.......
....... Ferrando existente cancellario, Magister rotundus seripsit.
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Fueros y privilegios de el monasterio de Cillaperil, concedidos por el rey
D. Alonso el VII en el aio de {110.

Gonzalez, Coleecion de privilegios de Simaneas, tom. V., pig. 31, nim. 9,

]n nomine Domini nostri Jesuchristi, pij, altissimi, miserator, clementi-
simi Patris et Filis et spiritus sancti, videlicet unus Deus admirabilis,
qui regnavit super omnia nunquam finenda saeculorum _saecula; igitur
in nomine Dei, Ego Rex Alphonsus atque Imperator totius Hispaniae,
una cum coniuge mea Dona Elisabet Regina regnante et cum mea ger—
mana Infanta Dona Sancia in Domino fili Dei sempiternam salutem,
amen. Ad aeternam serenitatem regni mei videlicet facio facere car—
tam vel totium ad meam germanam Infantissa Dona Sancia ad suum
proprium Monasterium qui vocatur Ciellaperilla de Eguina, et ad
saum Abatem qui est Dominus Marinus, et ad suam societatem et
omnibus sanctis Dei qui sunt istius loci, de donatione quam donamus
ad meam germanam et ad suam proprium Monaterium quod voca—
tur Ciellaperrilla : et istam donalionem donamus alque confirmamus
foris bonis, ut de ista hora in antea non sit licitum et nulli homini de ge-
nere nostro, aut quisquis fuerit, inquirire nullo labore, aut caslellanus
neque servus, et nulla expeditio qui dicitur fondsado, et nullam causam
qui ad Regem pertinet: quitamus abnuda, et homicidinm, et portazgum,
et Merinus Judices et sayones de villas, vel de haereditates, tan in
Asturijs , sive in castello qui modo tenel, sive et vobis sive et aliis
hominibus vel in antea adquisierint, teneant eum el sine servilule
vengiciant ad partes, neque de Comilem neque de potestatem ex hac
die sit. Item damus atque confirmamus quod nullus homo non sit osado
propignorare aut de suo Monasterio neque de suas adeganas, et de
suos collazos, ut potestas neque infanzon, neque villano, neque nu—
llus homo qui sedeat ibi por Merino nin por forero: si alguno contra
ello feciere, mill soldos ad partem Imperatoris, al meamque germa—
nam Infante Dona Sancha, si juramentum ei denderint jurent sine erro-
re. Ego Rex Alphonsus una cum coiunge mea Dona Elisabet regnante,
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et cum mea germana Dona Sancha facio facere chartam vel totium, vel
scriptura de donatione quae donamus ad regulam quae vocatur Ciella-
perriella, et cum suos martires Cosmas et Damianus, et omnes sanclos
Dei qui sunt istius loci, et ad Abbatem qui estis dominus Marinus suum
proprium locum et ad vestros socios qui sunt, et ad vestros procesores
(ui venerint post vos, et ad meam germana Infante Dona Sancha de suo
proprio Monasterio de Ciellaperriella, et suis propriis haereditatibus et
suis propiis exitis de suo Monasterio ubi habuerit suas proprias haeredi-
tates, vel de suos homines inter meos Monaslerios, vel inter meos homi-
nes, in exitis ubi habuerit quod populent in Castella, et in camino, et in
eguma, et in Asturiis, et in nostros proprios exilos et nostros Mo-
nasterios, et de nostras haercditates, inter me, et meam germanam
Infante Dona Sancha in tolas terras, et in totis partibus non divisis
populare perambulare praelaboraré, laetificare, glorificare, quidquid vos
luerit vel facere quod faciat, in aquis, in montibus, in serras, in vallibu-
qui fuerat in universo mundo: istam donationem, et istam scriptionem
quas facimus donamus et affirmamus eum ipsum Monasterium de Ciella-
perril que est de mea germana Infante Dona Sancha usque in finem per-
petuum, pro remedio animarum nostrarum, vel parentum nostrorum, ut
et nullus homo qui venit ad nobis omnibus, vel a parentibus nostris de
hoc saeculo non sit ausus istas donationes tradere, vel frangere, vel
disrumpere; et si aliquis aliter facere: sit excomunicatus et maledictus 3
Deo, et habeat partem cum juda traditore in inferno usque in perpe-
tuum: faclam cartam confirmationis islivs pridie idus Januarii ann. de
mil ciento diez. Ego enim Imperator Rex Alphonsus, una cum conjuge
mea Donna Elisabeth, el cum mea germana Infante Donna Sancia hanc
chartam facere et legere coram maultis testibus Castellanis, et Leonensis,
et Asturianis, manus nostras roboralo proprias, et signum signare sub
Dei gratia.—Sancius filius Imperator.==Bernardus Toletanae sedis Ar—
chiepiscopus.—Raimundus Palentinae sedis Episcopus.—Pelrus Najarae
sedis Episeopus.—Raimundus Comes de Recinta. —Petro Asures Comes
(rarcia Ordofiez.—Comes Marlin.— Laines.—Comes Fernand Dias.—
Tomas Sennor.—Lope Sanches.—Bermudo Rs.—Redrigo Muiioz.—
Nonio  Rodrigues.—Gonzalo Soares.—Gonzalo Nunez.—Alvar Dias.—
Roderigo Gonzales.—Petri de Alvares.—Garcia Alvares Armiger Reg.—
Alfonsus Telles, mayordom. Regis.—Fernand Gonzalez.—Dia Sanches
Descabares. —Garci Fernandez.— Dia Bermudez.—Fernan Garcia.—
Rai Gutierrez. — Pelag. Antolin,— Gulierr. Diaz, — Diago Merino in
Astorga,—Gujus Gonzalez. Domingo Armentales, Marlin Armentales:
tolis islis et aliis et plurimis testibus fuerunt, et de suas proprias
manus roboraberunt. Didacus Pastorinus clericus Regis nolarius,
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Carta de poblacion de Agramunt (1) otorgada en el aio de {115 por
Armengol y Dulcia, su muger, Condes de Urgel.

Marca Hispanica, apen. ese, 350, eol. 4230,

ln Dei nomine. Nolum sit cunclis hominibus prasentibus atque futuris
quia nos Ermengaldus comes Urgellensis gratia Dei et Dulcia Comilissa
Urgelli eadem gratia et filius noster Ermengaldus cum consilio et volun-
tate Petri de Podio viridi et de Guillermo de Pontibus et de Guillermo
de Podio viridi et Arnaldo de Pons per nos et omnes nostros donatores su-
mus vobis omnibus statoribus et habitatoribus et populatoribus hominibus
de Acrimonte qui ibi sunt vel erunt et venturi sunt tolam villam de Acri-
monte populalam et ermam cum territorio vel termino quod habel vel ha-
bere debet aliquo modo, jure, seu causa, et cum casis et vasallis, et cum
carreris, et cum cortals, et cum pradals, et cum hortibus, et hortalibus,
et cum ermis, el cum lerris; et cum pasturis, et cum aquis et fontibus,
et cum lignis et nemoribus et venationibus, et cum planis, et cum monla-
neis, el cum cultis et ermis, et cum omnibus rebus qua ad usum homi-
nis pertinent et pertinere debent aliquo modo. Et hec vero omnia jam
dicta vel qua nen sunt dicta donamus et statuimus vobis slatoribus et ha-
bitoribus, et popularibus de acrimonte qui ibi sunt vel erunt vel venturi
sunt de omni vestro posse vestra cum prole et sine prole, vel cum volue-
ritis de morte et de vita, in vestro propio alodio franco.......... homi-
nibus in vestra heredilate propria franca et libere ad habendum exinde
quicquid volueritis tamquam de propriis hereditatibus vestris, pront
melius dici et intelligi potest............. el per omnes vestras voluntates

(1) Agramunt, villa de la previneia de Lérida, obispade de Urgel.
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faciendas cuicunque voluerilis per cuncta secula nunc el semper, esce—
pto militibus......... Donamus etiam vobis jam diclis habitatoribus et sla-
toribus et populatoribus de Acrimonte et illis qui venturi sunt ut non de-
tis leudam nec ullum usalicum in villa Acrimontis nec in comitatu Urge-
lli in aliquo loco........c..oc.vn.... aliqua non sit vobis requisita unquam
magis aliquo modo, nec nos.............. nec audeant vobis de cetero re-
quirere per cuncla secula. Si vero aliquis de vobis vel de vestris vel ali—
quis alius homo vel femina inlestalus obieril, id est, sine mandamento
quod non faciat de suo avere et honore, suum reddatur suis propinquis
magis de mortuo sine ullo contradicente tolo ab intestalo. Et si mor—
luus parentes non habuerit, sit licitum probis hominibus ut emere suum
de mortuo avere et honore possint dare et dividere pro anima de mortuo
amore Dei pauperibus, Ecclesiis, et pontibus, et hospilalibus, vel ubi
voluerint pro anima de mortuo. Et nos jam dicli seniores vel aliquis con-
siliarius sive vicarius ncster vel bajulus vel aliquis homo vel femina non
faciamus vobis aliquod districtum vel forsam in personis vestris neque
in possessionibus vestris nec in aliquibus de rebus vestris, et quod non
facialis nobiscum aut cum aliquo seniore vel bajulo vel vicario nostro
batalliam, et quod silis deinceps franci et liberi et securi cum omnibus
hereditatibus veslris et possessionibus absque aliquo retentu quod ibi non
facimus prater fidelitalem et solam reclam justiliam quam quisque ha—
bitantium et populantium et aliorum hominum ibi rectam mereant sine
enganno de vobis jam diclis. Et nemo habilantinm qui hereditatem ha—
buerit in villa de Acrimonte non det fiduciam de moleslia quam faciant
pisi per quinque solidos; nisi erit homicida vel latro vel raptor del fidu-
ciam el faciat direclum secundum usaticum Barecinone civilalis ville.
Et aliquis de nobis senioribus, bajulis, vel vieariis nostris non possimus
vos inculpare vel increpare de aliquo absque legilimis et idoneis testibus.
El si quis vero eduxerit cultellum aut ensem aut lanceam aut gladium
adversus alium minando vel irascendo, aut donet curi@ nostra sexaginta
solidos aut manum perdat. Qui autem prendideril latronem in suis domibus
furantem, tamdin cum tencat et eum dislringat donec sua recuperet, et
postmodum illum ad justitiam curie reddat. Si jam aliquis tenuerit pig—
nus aliquod, et ipse qui debitor fuerit noluerit debitum ad terminum
reddere, teneatur ipsum pignus qui tenet decem diebus post illum ter-
minum; post quos si noluerit debitor reddere debitum, ex tunc sit ei li-
citum qui pignus tenuerit vendere vel impignorare illud pignus cui vo—
luerit unde suum recuperet. Si quis vero debitor aut fidejussor alicui
habitatori vel statori Acrimontis fuerit, et ad lerminum noluerit ei paca-
re, si clamor de eo exierit ad curiam, vel cogatur debilor ille vel fide—
jussor tot ¢i reddere debitum, ex tunc sit ei licitum qui pignus tenuerit

Towmo 1. 1]
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vendere vel impignorare illud pignus cui voluerit unde suum recuperet.
Si quis vero debitor aut fidejussor alicui habitatori vel slatori Acrimon—
tis fuerit, et tantum eidem de suo proprio dare plenarie quantum fuerit
tertia pars illius debili, et si curia nollet aut non posset ipsum debitorem
aut fidejussorem distringere, ex tunc sil licitum- habitatori Acrimonlis
pignorare debitorem vel fidejussorem in besliis aut in pannis aut in aliis
censibus aut in aliis suis propriis rebus quascumque invenerit. Si aulem
debitor vel fidejussor abstulerit vel negaverit pignus debitori vel alicui
impignoranti pro debitore, in duplum reddat debitori. Si vero aliquid
mali inde susceperil absque directo suslineat; et si fecerit malum ibi
emendet, ut omnis lex patri® exigit. Si autem aliquis fuerit captus in
adulterio cum uxore alterius, currant ambo vir et mulier per majorem
carreriam Acrimontis nudi, et sint verberati. Alind damnum non eveniat
eis aliquo modo. Omnes vero injurias vel malefacta quee fuerint inter
habitatores Acrimontis habeant homines Acrimontis licenliam semper
adaptare et pacificare anlequam ad curiam querimonia.feratur. Et nos
pradicti et nostri qui post nos fuerint convenimus omnibus habitatoribus
Acrimontis omnia suprascripta tenere firmiter et atlendere bona nostra fi—
de sine vestro et vestrorum enganno, et manutenebimus vos et defensabi—
mus corpora vestra et omnia vestra in omnibus locis in........ ubi poten-
tiam habeamus contra omnes homines et feminas lolis viribus nostris, et
quod erimus vobis et vestris adjutores omnibus hominibus et feminis sine
omni vestro el vestrorum enganno nos et nostri vobis el veslris per cunc-
ta secula. Si aliqua persona inquietare voluerit, non possit hoc facere,
sed sit hoc donum semper firmam et stabile per cuncta secula. Facta
carla VIII Idus Novembris anno ab incarnatione Domini MCXIII. S. Er—
mengaudi comilis gratia Dei. S. Dulcia Comitissa eadem gratia. S. Er—
mengaudi filii nostri. S. Petri de Podio viridi. S. Pontii Philippi..........
S. Guillermi de Pons. S. Raymundi, qui scripsi rogatu comitis,

Fueros concedidos en el aiio 4115 & los pucblos del obispado de Compos-
tela (hoy Santiago de Galicia) por su obispo D. Diego Gelmirez (1).

Mistoria compostelana, tom. XX de la Espafia Sagrada, pig. 176.

lncipiunt decreta Didaci Eeclesie B. Jacobi II. Episcopi ad protegendos
pauperes.

Divina disponente clementia ego Didacus 1I (2). Ecclesie B. Jacobi
Ep. cum ejusdem sedis Canonicorum judicio (3), ceterorumque nobilium
virorum consilio prazdecessorum statum (4) relegendo, ad protegendum
populum, ad exibendam justitiz normam in toto honore B. Jacobi, ex—
cepla Compostellana urbe, omnibusque burgis, quo advena aliique com-
plures confluentes statuta nullatenus observare valerenl, hujuscemodi
decreta constituo et conslituendo confirmo.

De Eeclesiis.

A capite igitar exordium sumentes, praecipimus, ne quis Ecclesiz
terminos irrumpat, aut violenter ingrediatur. Si quis vero intra Ecclesix

(1) El Cardenal Aguirre, publics este doenmento con las variantes de un cidice de la
iglesia de Toledo, en ¢l tomo 11, pig. 522 de su obra Callectio mazxima Conciliorum omnium
Hispanie.. Se copit, segun dice, de un manuscrito de la Hisloria Composlelana , que pertene-
cia al Marqués de Mondejar, Entre este documento y el publicado por el P. Florez cxiste varie-
dad, por cuya razon anstamos algunas variantes.

(2) Ag. omite Il y lo m'smo en el epigrafe despues de B. Jucobi.

(3) Ag. judicum.

(8 Ag. statula.
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terminos quidpiam (5) capere, aut sibi prasigillare existente justitia, et exi-
gente voluerit, Pontificis Vicarium, ut licentiam sibi dari prius expostulel.

Do domibus nohilinm, et ignobillum, de (€) pigneribus, et de perpetra

tis ealummiis.

In domibus nobilium, sen ubicumque eorum uxores, aut filii, iner-
mes fuerint, Vicariis, et quibusque aliis pignerandi licentiam resecamus.
In celerorum quoque domibus id ipsum observare precipimus, excepto
gi furli (7), aut homicidii, aut violente mulieris (8) violationis, quod vul-
go raptum dicitur, aut quadragesimalis tributi causa extiterit. Quod si
extra domos rusticanas armenla, ceterave hujusmodi qué pro perpetrata
calumnia capiantur, invenla minime fuerint, Vicarius admotis vicinis, et
legitimis leslibus domum prasigillet, vel inde pignus abstrahat. Quid—
quid ut predictum est pigneratum (9) fuerit, quousque VIII. dies com—
pleantur, integram conservetur, et vicinis reservandum commendetur, et
usque ad prefinitum terminum illesum, et ab omni usu liberum maneat:
si fuerint omnia animalia exercendi operis studio adhibenda, totius labo-
ris expertia serventur. Tandem si calumni@ perpetralor prafinito tem-
pore ad examinandam jusliliam venire neglexerit, nisi necessaria delen—
tus causa fuerit, juslitic examinatores pro calumni@ quantitate pigneris
parlem delineant (10), cetera dominis suis referantur. Si quis injuste vel
absque domini sui petila licenlia quempiam pignerare presumpserit, du-
plum reslituat, et sexaginta solidos Pontifici persolval. Veramtamen quis-
(Juis prius requisita justitia coram idoneis teslibus cum Vicario pignera—
vit (11), duplum minime restituat.

De Judicihus.

Hereditatum, et Ecclesiarum cause, non nisi ab oplimalibus, et
Apostolice Sedis judicibus, diffiniantur. Calumni® fidejussorie judicia,
more antecessorum nostrorum posthabitis in honore B. Jacobi aliis judi-
cibus, Apostolice Sedis judicibus referantur.

(5) Ag. quippiam.

(6) Ag. Etde.

(7) Az [ueril.

(8) Az. mulierum,

(%) Ag. pignoralum.

(10) Ag. pignoris partem relineant.
(11) Ag. pignoraverit.

Fe ealumniis paupernm.

Pauperes et imbecilles misericordiler calumnias compleant, ut bene-
ficiis suis penitus non priventur. :

De proditoribus et latronihus.

Proditores et latrones nemo protegere, nemo defendere presumat. Sane
eorum proteclores danna vel calumnias, que illi suslinere meruerant,
suslineant,

De furibus,

Fur postquam lertio furli reus convictus, comprehensusve, fuerit,
Principibus terr@ alque justilie examinatoribus tradatur. Qui, dictante
justitia, pro merilis ultionem in eum exerceant, sibique dati gladii cau—
sam animadverlant: noverinl enim quia qui percutit malos in eo quod mali
sunt, minister Dei est, et alibi, punire malos non est effusio sanguinis.

De earnecicribus.

Caracteres (12) coram lolius Ecclesi@ convenltu, sive publico conci-
lio, fieri jubemus, aliter faclos, valere inhibemus.

De fosatinria, et Inctuosa.

His qui servilis conditionis jugum sustinent, vel qui quadragesimalia
tributa persolvunt, redditus solitos, qui fosataria, et luctuosa nuncupan—
tur, relaxamus, si patrum parentumve suorum hereditales incolunt.

Pe die Dominica.

In Dominica dic ruricolas ad civitatem negotialum ire prohibemus.

(12) Ag. Gharacleres.

De placitis et ecteris seriptis (13)

Placita et cetera hujuscemodi (14) scripta ab aulenticis clericis sicut
4 judicibus, vel Archidiacono, sive ab ipsius loci Archipresbytero fiant.
Sin autem, cassa haheantur.

De eausis panperum.

Si quis potentum judicii causam tractare adversus pauperem, vel diffi-
nire habuerit, similem personam introducat qué per se (15) causam suam
definiat, ne forte cujuspiam majeslate pauperis justilia sulfocetur.

De quadragesima. -

Diebus quadragesime caracteres (16) fieri, calumniarum causas
diffinire (17), judicia exerceri, fossatariam dari, nisi magna expeditio—
nis necessilas ingruerit, nostris quidem non exltraneis, qui pro domi-
norum suorum velle tractabuntur, excepta furti, rausi, homicidii, qua-
aragesimalis tributi causa, removemus (18).

Ut ealumniarum causec in Kalendis disentiantar.

Die Kalendarum Archipresbyteri, Presbyteri, milites, rustici, in
Kalendarum anlecessorum more conveniant: tunc gi quid querele, vel
injuri@ obortum fuerit, ab Archipresbytero, celerisque discrelis viris,
veraciler perquiratur, et emendetur: quod si diffinire nequiverit, se-
quenti die super illius negolii causa vera indagine facla Ponlifici, atque
Apostolicee Sedis Primatibus referatur, ¢t determinetur.

(13) Ag. scripluris,

(18) Ag. hujusmodi.

(15) Ag. pro se.

(16) Caracleres. Nosotros creemos , que esta palabra alude i las medidas de pan, vino y
carne, que por los fueros de Leon s¢ mandaba se designasen ¢ svlalasen en los primeros
dias de cuaresma.

(17) Ag. definire.

(18) Ag. removimus,
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De causis agendis in VI, Feria,

Uniuscujusque hebdomade sexta Feria, Pontificalis palatii januis
reseralis, quidquid querel@, quidquid injurie, fuerit in praesentia Pon-
tificis, Judicum, et Canonicorum, intimetur, et diffiniatur.

De Lupis exagitandis.

In unoquoque Sabbalo (excepto Pascha, et Pentecostes) Presbyleri,
milites, rustici, cujusque negolii immunes, lupos exagilantes persequan—
tur, eis priecipicia, quod vulgus fogios vocat, preparent. Quaque etiam
Ecclesia VII. ferreas cannas persolvat. Ad hoc negotium quisquis ire
distulerit, si sil Sacerdos, nisi infirmorum visilalione detineatur, vel
miles, V. Solidos, rusticus vero ovem, vel solidum persolvat.

De Viearils.

Milites, et quicumque principatu preeminent, villicationibus suis
tales Vicarios staluant, qui si quid contra decretorum justitiam egerint,
calumniarum causas unde compleant, habeant. Sin anlem, eorum domi—
ni perpetrati damni, et justitiz calumnias suslineant.

De latronlhas.

Quicumque latronem comprehenderit, eum villico terra tradat, et
quacumque villicus ab eo abstraxerit, horum tertiam partem habeat, sic
et de proditoribus.

Ne quis res mortuormm diripiat (19) aut inquietet,

Quolies quis nature jura persolverit, illius hereditate, ceteraque be-
neficia usque ad X. (20) dies, integra nullaque inquietatione labefacta,

(19) Ag. omite diripial.
(20) Ag. ad LX. En uncodice que fud del Marqués de Mondejar, que hemas visto, po-
ne X, lo mismo que ¢l P. Florez.
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qualiter ille dimiserit, consistant. Finitis autem X. (21) diebus, possesio-
nibus, ceterisque benefieiis sub eodem jure, sub quod qui mortis spiculo
ceciderit, qualiterve dimisserit, existentibus, si qua calumniarum schis-
mata super his fuerint, ab Apostolice Sedis judicibus, ceterisque dissertis
viris diffinantur. Ceterum ne quis heredipeta, ne quis sicophanta usurpa-
tive accedat, juslitie argumentis plenius indagelur.

Ne in Dominica Sajones licentinm halicant pignerandl.

AD hora nona Sabbati, usque in Feria secunda (22) hora prima,
nullus Sajo habeat licentiam pignerandi (23), nisi homicidas, latrones,
scilicet, violatores virginum, per vim raplores, et proditores, et si aliquis
de extranea patria jusliliam postulaverit, infra supradiclum tempus jus—
litiam sumat.

Ne ernventus alteraatinm fint in Eeclesla.

Sajonum Concilium vel militum convenlus in Ecclesia sive terminis
ejus fieri prohibemus.

Ne clerici flant laicorum villiel, vel pedagogi.

Clerici neque laicorum villici efficiantur, neque filiorum illorum nu-
tritores, neque a laica persona dehonestentur, vel eorum bona capiantur.
Qui aliter egerit, canonicam inslitulionem componat, el excomunicalus
a conventu fidelium sequestretur.

PDe Rehus eaptivatorum.

Bona eorum qui capiuntur, & Mauris, usque ad annum plenum in te-
merata et integra conserventur, ut si forte fortuitu (2&) captum potuerint
redimere, redimant: sin autem complelo anno, juxta arbilrium propin-
quorum eorum bona distribuantur.

(21) Ag. repite LX,
(22) Ag. in [eriam secundam.
(23) Ag. pignorandi.
(2V) Ag. fortuito.
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De mereatorihus et peregrinis.

Mercalores, romarii, et peregrini, non pignerentur; et qui aliter
egerit, duplel qua (ulerit, et sit excomunicatus, et solidos LX. persolvat
domino illius honoris.

De clerleis.

Clerici fossatariam non dent. Abbates, et Clericos venientes ad Syno-
dum, vel volum, aut tertias afferentes, pignerare velamus.

De Mensuris.

Omnes alias s. (25) nisi ad mensuram illius pelre qua stat in cam-
po Compostelle, tam 1 hac Civitate, quam extra vendere vel emere

prohibemus, et qui aliter egerit excomunicatus LX. solidos solvat, donec
resipiscat. .

123) ELP. Flovez pone por nota: Talegas lege, mensur@ scilicel species, quee allerius d nos-
tris fanega dicte quorla est apud Gallieeos pars,

Tomo I. B2
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Fueros de Belorado en la Rioja concedidos en ¢l aiio de 4146 por Don
Alfonso ! el Batallador (1).

Llorente, Noticias historicas de las lres Provincias Vascongadas, tom. 1V, pig. 19.

SDb Christi nomine. Ego Aldefonsus, Dei gratia rex, et magnificus im—
perator, ad fidelissimos meos pobladores de Bilforad, volo ut omnibus
per prasentem scilicet cartulam sit notum, qualiter ego supra memoratus
rex domnus Aldefonsus vobis priefatos fideles meos pobladores, francos,
et castellanos de Bilforad, ita dono vobis, ut populetis pro tali foro, ut

(1) Belorado ademas de estos fueros, debia tener su derecho consuetudinario, segun se de=
duce de los de Burgos, los que contienen las disposiciones que i continuacion insertaremos. La
mayor parte de los pucblos ademas de sus fueros 6 derecho eserito, suplian lo que faltaba &
estos, decidiendo ex equo ef bona,

De la costumbre que han los de Bilforado con los que son de fuera, é encicrran en la villa
pan ¢ vino.— Esto es, é por costumbre, ¢ fuero de Bilforado, que los del concejo deven aver
de los umes de fuera de la villa, que non son vecinos, ¢l eneierran pan é vino en la villa de
Bilforado cada un anno, de cada cuba de vino deve dar un maraveds, et de cada arcade pan un
alban, de qual pan fuere, et esto an de dar de condeseio. Mas los de las aldcas que son vecinos
deven encerrar en la villa pan é vino et non deven dar condeseio ninguno.